

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
THỊ XÃ PHƯỚC LONG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Phước Long, ngày tháng năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao thị xã Phước Long**  
**lần thứ VIII, năm 2021**

Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 18/01/2021 của UBND tỉnh Bình Phước về việc Tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao các cấp và Đại hội Thể dục Thể thao tỉnh Bình Phước lần thứ VI năm 2022; Hướng dẫn số 2186/HD-SVHTTDL ngày 26/8/2020 của Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tỉnh Bình Phước về tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao tỉnh Bình Phước.

UBND thị xã Phước Long xây dựng Kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao thị xã Phước Long lần thứ VIII, năm 2021, nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, chào mừng thành công Đại hội Đảng các cấp; hướng tới Đại hội TDTT toàn quốc và Đại hội TDTT tỉnh Bình Phước lần thứ VI năm 2022;

- Nhằm nâng cao chất lượng phong trào tập luyện thể dục thể thao của quần chúng, thu hút người dân tham gia tập luyện thể dục thể thao (TDTT) thường xuyên ở cơ sở, thúc đẩy và tạo điều kiện phục hồi, phát triển các môn thể thao dân tộc, các môn thể thao có thế mạnh của thị xã.

- Đẩy mạnh các hoạt động TDTT quần chúng nhằm thực hiện hiệu quả hơn Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.

- Là cuộc tổng kiểm tra toàn diện về lực lượng vận động viên, huấn luyện viên, vật chất và kỹ thuật. Trên cơ sở đó đánh giá chính xác lực lượng vận động viên chuẩn bị tham gia đạt kết quả tốt tại Đại hội TDTT tỉnh Bình Phước lần thứ VI năm 2022.

**1. Yêu cầu**

- Tập hợp đông đảo quần chúng, thanh thiếu niên, lực lượng vũ trang và cán bộ, công chức, viên chức tham gia các hoạt động TDTT, tạo phong trào tập luyện TDTT trong toàn thị xã.

- Việc tổ chức phải đảm bảo trang trọng, tổ chức tiết kiệm, an toàn, tránh phô trương hình thức, lãng phí.

- Nêu cao tinh thần đoàn kết trung thực, cao thượng trong thi đấu, chống mọi biểu hiện tiêu cực, tạo phấn khởi trong quần chúng nhân dân.

- Các đơn vị tham gia Đại hội phải học tập, chấp hành nghiêm các quy định của Ban tổ chức và Điều lệ thi đấu của từng môn thể thao.

- Đảm bảo tốt công tác chăm sóc sức khỏe, phòng chống dịch bệnh Covid-19, phòng chống cháy nổ trong suốt thời gian diễn ra Đại hội.

## **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, QUY MÔ TỔ CHỨC ĐẠI HỘI**

**1. Cấp thị xã:** Tổ chức Đại hội TDTT cấp thị xã từ tháng 05 đến tháng 10 năm 2021.

**1.1. Thời gian tổ chức các môn thi trước Đại hội:** Từ tháng 5 năm 2021 đến tháng 8 năm 2021.

**1.2. Thời gian khai mạc Đại hội chính thức:** Vào lúc 06 giờ 30 phút, **ngày 10/10/2021**, và tổ chức các môn thể thao trong Đại hội.

**1.3. Thời gian bế mạc Đại hội:** vào lúc 16 giờ 30 phút, **ngày 13/10/2021**.

**1.4. Địa điểm:** Tại Trung tâm Văn hóa Thể thao thị xã Phước Long, Khu phố 5, phường Long Phước, thị xã Phước Long.

**1.5. Quy mô:** Tổ chức 12 môn thi đấu trong Đại hội, cụ thể:

<b>STT</b>	<b>Môn thi</b>	<b>Thời gian dự kiến tổ chức</b>	<b>Số bộ huy chương</b>	<b>Ghi chú</b>
<b>Các môn thi trước Đại hội TDTT</b>				
<b>1</b>	Võ Cổ truyền	Tháng 5/2021	16	
<b>2</b>	Môn Taekwondo	Tháng 6/2021	19	
<b>3</b>	Bóng Đá (Nam) 05 người	Tháng 7/2021	01	
<b>4</b>	Bóng chuyền	Tháng 8/2021	02	
<b>5</b>	Cầu lông	Tháng 8/2021	05	
<b>6</b>	Bóng bàn		05	
<b>Các môn thi trong Đại hội TDTT</b>				
<b>7</b>	Điền kinh	<b>Trong Đại hội</b>	18	

<b>8</b>	Đẩy gậy	<b>TDTT chính thức</b>	15	
<b>9</b>	Kéo co		03	
<b>10</b>	Cờ tướng		02	
<b>11</b>	Cờ vua		04	
<b>12</b>	Bơi lội		10	
<b>Tổng cộng</b>			<b>100</b>	

Tham dự Đại hội TDTT thị xã lần thứ VIII, năm 2021 dự kiến gồm: 07 phường, xã; Công an thị xã; Ban chỉ huy Quân sự thị xã và các cơ quan, ban ngành thị xã.

## **2. Cấp xã, phường**

**2.1. Thời gian:** Các phường, xã tiến hành tổ chức Đại hội thể dục thể thao cấp phường, xã, hoàn thành **trước ngày 15/9/2021**.

**2.2. Quy mô tổ chức:** Đại hội thể dục thể thao cấp phường, xã tổ chức thi đấu tối thiểu là 05 môn thể thao, tập trung vào những môn thể thao mà nhân dân yêu thích, tùy điều kiện cụ thể, có thể lựa chọn tổ chức các môn thể thao truyền thống của địa phương nhưng phải phù hợp với các môn của cấp thị xã tổ chức.

Đại hội TDTT cấp phường, xã tổ chức thi đấu bắt buộc phải tổ chức môn Điền kinh, Bóng đá và Bóng chuyền. Đơn vị tổ chức Đại hội điểm căn cứ Kế hoạch và Điều lệ Đại hội của đơn vị đã ban hành thực hiện.

## **III. TIẾN TRÌNH TỔ CHỨC**

### **1. Đầu tháng 4/2021 họp triển khai kế hoạch**

- **Nội dung:** Triển khai Kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT thị xã Phước Long lần thứ VIII, năm 2021.

- **Thành phần dự họp:** Lãnh đạo UBND thị xã; Lãnh đạo các ngành: Phòng Văn hóa và Thông tin; Công an; Thị đội; Phòng Tài chính – Kế hoạch; Phòng Giáo dục và Đào tạo; Thị đoàn; Trung tâm Y tế; UBND các phường, xã; Các trường THPT trên địa bàn thị xã.

**2. Tháng 05/2021 tiến hành tổ chức Đại hội TDTT điểm tại đơn vị phường Long Phước và họp rút kinh nghiệm**

**3. Tháng 7/2021 họp Ban chỉ đạo, Ban tổ chức và các Tiểu ban tại phòng họp UBND thị xã**

**\* Nội dung**

- Rà soát công tác chuẩn bị của các ngành được phân công theo kế hoạch.
- Kiểm tra kinh phí và cơ sở vật chất phục vụ Đại hội...

**\* Thành phần dự họp:** Các thành viên Ban chỉ đạo, Ban tổ chức; trưởng, phó các Tiểu ban.

**4. Cuối tháng 9/2021 họp đánh giá công tác tổ chức Đại hội TDTT cấp phường, xã**

**\* Nội dung:** Các phường, xã báo cáo công tác tổ chức Đại hội TDTT cấp phường, xã và công tác chuẩn bị lực lượng tham gia Đại hội TDTT thị xã.

**\* Thành phần dự họp:** Lãnh đạo UBND thị xã; Lãnh đạo phòng Văn hóa và Thông tin và lãnh đạo UBND các phường, xã.

**5. Tháng 9/2021 họp trưởng đoàn tại Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã**

**\* Nội dung**

- Hoàn tất hồ sơ thi đấu.
- Phổ biến lịch trình, thời gian cụ thể của Đại hội.
- Bốc thăm xếp lịch thi đấu.

**\* Thành phần dự họp:** Lãnh đạo phòng Văn hóa và Thông tin; Trưởng, phó tiểu ban chuyên môn và các Trưởng đoàn.

**6. Trong tháng 9/2021:** Toàn bộ cơ sở, vật chất phải chuẩn bị xong, tập trung kẻ vẽ sân, chuẩn bị các tiết mục đồng diễn cho Lễ khai mạc Đại hội.

**7. Ngày 05/10/2021 tập huấn, phân công nhiệm vụ trọng tài**

**\* Nội dung:** Tập huấn công tác trọng tài từng môn. Phân công nhiệm vụ cụ thể từng môn cho các tổ trọng tài làm nhiệm vụ tại Đại hội.

**\* Thành phần dự họp:** Lãnh đạo phòng Văn hóa và Thông tin, Tổ trọng tài.

**8. Ngày 10/10/2021:** Khai mạc Đại hội TDTT thị xã lần thứ VIII năm 2021. Tại trung tâm Văn hóa Thể thao thị xã Phước Long, khu phố 5, phường Long Phước, thị xã Phước Long.

**9. Giải pháp thực hiện:** Để đảm bảo lịch trình tổ chức Đại hội TDTT thị xã Phước Long lần thứ VIII, năm 2021 được chu đáo, yêu cầu các thành viên Ban tổ chức, các Tiểu ban và các ngành có liên quan căn cứ nhiệm vụ cụ thể được giao xây dựng kế hoạch chi tiết, gửi cơ quan thường trực Ban tổ chức Đại hội (Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã) trước ngày 21/7/2021, để chuẩn bị cho cuộc họp vào cuối tháng 7 năm 2021.

Sau khi phường Long Phước tổ chức Đại hội TDTT điểm 05 ngày, các xã, phường phải đăng ký lịch tổ chức Đại hội TDTT năm 2021 của đơn vị. Nếu quá thời hạn 15 ngày, phòng Văn hóa và Thông tin sẽ tiến hành bốc thăm ấn định thời gian tổ chức Đại hội TDTT cấp phường, xã còn lại.

#### **IV. CHƯƠNG TRÌNH KHAI MẠC – BẾ MẠC ĐẠI HỘI:**

##### **1. Chương trình Khai mạc**

- Diễu hành theo thứ tự: Cờ nước; Cờ Đại hội; Chân dung chủ tịch Hồ Chí Minh; Đội hồng kỳ; Các đoàn tham gia Đại hội; Các lực lượng khác đại diện cho các ngành tiêu biểu; lực lượng trọng tài (hoặc tập kết tại sân lễ đối với Đại hội cấp phường, xã).

- Rước và châm đuốc truyền thống;
- Chào cờ, hát quốc ca;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Diễn văn khai mạc;
- Tuyên hứa của Vận động viên;
- Tuyên thệ của trọng tài;
- Tặng cờ hoặc biểu trưng cho các đoàn;
- Kết thúc phần lễ.
- Các chương trình đồng diễn, biểu diễn (nếu có)

##### **2. Chương trình bế mạc**

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phát biểu bế mạc Đại hội;
- Trao thưởng cho các đoàn, đội và Vận động viên đạt giải.

#### **V. KINH PHÍ**

Kinh phí từ nguồn ngân sách địa phương và các nguồn xã hội hóa khác (nếu có)

#### **VI. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM**

##### **1. Văn phòng Cấp ủy – HDND&UBND thị xã**

- Phối hợp phòng VH&TT phát hành thư mời đại biểu dự khai mạc, bế mạc Đại hội TDTT cấp thị xã, thông báo huy động lực lượng khối đông về dự lễ khai mạc và bế mạc Đại hội.

- Thẩm định bài phát biểu khai mạc, bế mạc do phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu.

##### **2. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Lòng ghép việc tuyên truyền Đại hội TDTT các cấp và đại hội TDTT thị xã với tuyên truyền các sự kiện trong năm, phát động phong trào tập luyện TDTT trong các ngành, các cấp, nhân dân với mục tiêu “ Khỏe để xây dựng và bảo vệ tổ quốc ”.

- Tham mưu UBND thị xã thành lập Ban chỉ đạo, Ban tổ chức Đại hội TDTT thị xã; Công văn chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, UBND các phường, xã thành lập đoàn tham gia Đại hội TDTT thị xã; Bài phát biểu cho lãnh đạo UBND thị xã tại lễ khai mạc, bế mạc Đại hội. Tham mưu soạn thảo Điều lệ từng môn thi đấu trình Ban tổ chức Đại hội, thành lập tổ trọng tài, Tiểu ban chuyên môn, tổ phục vụ và chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức thành công Đại hội TDTT cấp thị xã, đảm bảo đạt mục đích, yêu cầu đề ra, trình Ban tổ chức **trước ngày 30/5/2021**.

- Tham mưu danh sách đại biểu mời dự lễ khai mạc và bế mạc Đại hội, huy động lực lượng khối đông; soạn thảo thư mời trình UBND thị xã.

- Tham mưu Ban chỉ đạo đôn đốc các ngành, các đơn vị thực hiện nhiệm vụ được phân công. Chủ động đăng ký các buổi họp của Ban chỉ đạo, Ban tổ chức để rà soát công tác chuẩn bị chu đáo, đảm bảo tổ chức thành công Đại hội theo kế hoạch.

- Chịu trách nhiệm hỗ trợ về chuyên môn, dụng cụ cho phường, xã, tổ chức đại hội TDTT và hội thao của các ngành.

- Chuẩn bị toàn bộ về chuyên môn, trang trí, cổ động cho Đại hội: Dụng cụ, trang thiết bị, âm thanh, pano, băng rôn, bảng tên các đoàn, sân thi đấu.v.v...; Đảm bảo nước uống, ghế ngồi cho Đại biểu tại lễ khai mạc và bế mạc Đại hội.

- Tiếp nhận hồ sơ các đơn vị đăng ký tham gia, tổng hợp báo cáo Ban tổ chức. Lựa chọn các vận động viên đạt thành tích cao trong Đại hội để thành lập đội tuyển của thị xã, tổ chức tập luyện và tham gia Đại hội TDTT tỉnh Bình Phước năm 2022.

- Chuẩn bị công tác tập huấn trọng tài các môn, nghi lễ khai mạc, bế mạc, chọn 03 vận động viên tiêu biểu của thị xã rước đuốc Đại hội.

- Phối hợp cùng các ngành có liên quan xây dựng kịch bản đồng diễn tại lễ khai mạc Đại hội, mời đạo diễn tập luyện chương trình đồng diễn (thời gian 15 phút).

- Xây dựng kịch bản và dẫn chương trình khai mạc, bế mạc Đại hội.

- Tổ chức thông tin tuyên truyền về công tác tổ chức Đại hội TDTT cấp xã, phường, thị xã trên hệ thống truyền thanh cơ sở. Cử phóng viên ghi hình, đưa tin lễ khai mạc và bế mạc Đại hội. Cập nhật những diễn biến của Đại hội để phát trên hệ thống truyền thanh của thị xã.

- Tổng hợp báo cáo công tác tổ chức Đại hội cấp thị xã, cấp phường-xã về UBND thị xã và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bình Phước.

- Lập dự trù kinh phí tổ chức Đại hội TDTT cấp thị xã và tham gia Đại hội TDTT tỉnh Bình Phước gửi phòng Tài chính – Kế hoạch thẩm định, trình UBND thị xã xem xét, phê duyệt.

- Đảm bảo các công việc khác liên quan đến công tác tổ chức Đại hội.

### **3. Phòng Tài chính – Kế hoạch**

- Thẩm định và tham mưu UBND thị xã bố trí ngân sách để tổ chức Đại hội TDTT thị xã Phước Long lần thứ VIII, năm 2021; đồng thời cấp phát và hướng dẫn các đơn vị thanh quyết toán đúng quy định.

- Hướng dẫn các phường-xã bố trí ngân sách và thanh quyết toán kinh phí tổ chức Đại hội TDTT cấp phường, xã đúng quy định.

### **4. Công an thị xã, Ban chỉ huy Quân sự thị xã**

- Tổ chức, chuẩn bị tốt lực lượng tham gia Đại hội.

- Xây dựng Kế hoạch phối hợp với phòng VH&TT thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự trong quá trình diễn ra Đại hội TDTT thị xã Phước Long lần thứ VIII, năm 2021.

### **5. Trung tâm Y tế**

- Tổ chức, chuẩn bị tốt lực lượng tham gia Đại hội

- Tạo điều kiện khám sức khỏe cho các vận động viên (VĐV) tham gia Đại hội nhất là VĐV bộ môn điền kinh. Cử y, bác sỹ chăm sóc, phục vụ sơ cấp cứu cho VĐV trong suốt quá trình tổ chức Đại hội TDTT thị xã Phước Long lần thứ VIII, năm 2021.

- Phối hợp cùng ngành VH&TT kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, không để xảy ra ngộ độc thức ăn trong thời gian tổ chức Đại hội.

### **6. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin xây dựng kịch bản chương trình khai mạc và bế mạc Đại hội.

- Điều động lực lượng giáo viên có chuyên môn tham gia công tác trọng tài Đại hội.

- Chỉ đạo các trường THCS tham gia đại hội.

### **7. Các phường, xã**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội cấp phường, xã đảm bảo đúng tiến độ. Đồng thời chuẩn bị tốt lực lượng tham gia Đại hội cấp thị xã vào tháng 10/2021. Đăng ký lịch tổ chức Đại hội TDTT cấp phường, xã với phòng Văn hóa và Thông

tin thị xã bố trí để tham dự, chỉ đạo hướng dẫn về chuyên môn, hỗ trợ lực lượng trọng tài.

- Bố trí kinh phí tổ chức Đại hội cấp phường, xã và tham gia Đại hội TDTT cấp thị xã.

- Yêu cầu tất cả các phường, xã phải tổ chức đại hội thể dục thể thao, sau khi tổ chức đại hội các phường, xã báo cáo kết quả tổ chức của đơn vị mình về UBND Thị xã Phước Long thông qua phòng Văn hóa và Thông tin.

- Giao UBND các phường, xã huy động tối thiểu 50 người tham gia điều hành tại Lễ khai mạc Đại hội TDTT thị xã Phước Long lần thứ VIII, năm 2021.

**8. Thị đoàn:** Tuyên truyền, vận động các cơ sở đoàn tham gia đại hội, tham gia hỗ trợ trọng tài cho Đại hội khi có yêu cầu về chuyên môn.

### **9. Trường THPT Phước Long, Trường THPT Phước Bình**

- Tổ chức lực lượng tham gia đại hội, bố trí lực lượng học sinh tham gia Lễ khai mạc, bế mạc Đại hội. Điều động lực lượng giáo viên có chuyên môn tham gia lực lượng trọng tài điều hành các môn thi đấu của Đại hội.

- Trường THPT Phước Bình: Bố trí lực lượng học sinh tham gia tập luyện chương trình đồng diễn (Cầm bảng tên, bài đồng diễn, đội hồng kỳ, kiệu Bác, rước cờ...) tại Lễ khai mạc và bế mạc Đại hội. Hỗ trợ cơ sở vật chất, sân thi đấu (Đẩy tạ, Nhảy cao, nhảy xa) môn Điền kinh.

**10. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể:** Tích cực hưởng ứng, thành lập đội tham gia các môn thi đấu tại Đại hội, nếu đơn vị không đủ lực lượng VĐV thì được liên kết với các đơn vị khác để tham gia Đại hội.

*Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT thị xã Phước Long lần thứ VIII, năm 2021. Đề công tác tổ chức Đại hội TDTT đạt kết quả cao, UBND thị xã yêu cầu các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện, trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, mắc trong công tác tổ chức thì liên hệ với phòng VH&TT thị xã để có hướng giải quyết kịp thời./.*

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Sở VH&TDL;
- TT TU, HĐND thị xã;
- CT, PCT. UBND thị xã;
- UBMTTQVN thị xã;
- Các CQ, BN, ĐT thị xã;
- UBND các phường, xã;
- 02 trường THPT;
- LĐVP, CVVX;
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Dũng**



